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Vēl tikai mazliet un būsim sa-
gaidījuši astronomisko pavasari. 
Tas šogad sakrīt ar Pūpolsvēt-
dienu. Gaidām gaismu, sauli un 
siltumu. Gaisā virmo svaigums, 
jo, atverot istabās logus, tas ir 
pavisam savādāks nekā, piemē-
ram, rudens pusē. Kā jau gadu 
no gada šīs gaidas nemainās un 
arī vitamīnu trūkumu pavasarī 
visi izjūtam vienādi. Kā mazināt 
vitamīnu trūkumu? Ar visu zaļo, 
kas izlīdis no zemes, ar visu, ko 
var izdiedzēt uz palodzes.  Vairāk 
smaidīt un priecāties, jo prieks tā 
ir lieliska programma pavasarim, 
enerģijas avots. Galvenais – ne-
pārsteigties ar pavasara darbiem 
un nekrist mānīgo saules staru 
vilinājumā, jo šis ir laiks, kad 
visātrāk saķert kādu vīrusu.

Tuvojoties  Lieldienām, ik va-
karus uzklausām  sinoptiķu laika 
prognozi  ar cerību, ka varbūt 
garajās svētku brīvdienās pēc ie-
spējas vairāk laika varēs pavadīt 
ārā. 

Ja  arī  laiks  nelutinās, tad  vis-
ticamāk pavasara noskaņu būsiet 
paspējuši radīt arī telpās, jo reti 
kurā mājā pirms Lieldienām uz 
galda vāzē nestāv plaucēti bērza 
zari.

Par bērzu latvieši saka, ka tas 
ir īstens pavasara vēstnesis… 
Pirmie izplaukušie pumpuri vāzē 
atgādina, ka pavisam drīz jau 
aiz loga tie tīsies spirdzinošos 
lapu apmetņos un ilgi gaidītais 
siltais laiks būs klāt. Un vēl… 
Kurš gan negaida sulu tecēšanu, 
lai vienreiz gadā kārtīgi nodzer-
tos  atspirdzinošās  bērzu sulas, 
kas  modina miesu un garu pēc 
nogurdinošās ziemas.

Tas viss labais un veselīgais ir 
tepat mums apkārt, un pavasaris 
dabā atnāk tikai vienreiz gadā. 
Izbaudiet to! 

Valda

 Pūpolu svētdienā nedrīkst sukāt matus – tad utis augs lielas un apaļas kā pūpoli.
 Nedrīkst nest kurināšanai apaļas malkas pagales, tad vasarā redzēs daudz čūsku.
 Jāpabaro lopi, lai  tie  dotu  daudz  piena;  jādod dzēriens, kas savārīts no trejdeviņām 

zālēm.
 Miežu apcirknī jāiesprauž niedre, lai mieži aug kā niedres.
 Pūpolu svētdienā galdā liek zirņus, pupas, miežu biezputru, arī putraimus ar zirņiem.
 Kāds laiks Pūpolu svētdienā, tāds būs arī pirmajās Lieldienās.

Pūpolsvētdienas ticējumi

REDAKTORES SLEJA
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Pagasta aktualitātes

Tikšanās ar 
iedzīvotājiem 
2016.  gadā

Lielā talka aicina

Latvijas  simtgadi 
gaidot

Pateicība

Lai iepazīstinātu iedzīvotājus ar ak-
tualitātēm Madonas novadā, atskatītos 
uz paveikto un informētu par nākotnes 
iecerēm, Madonas novada pašvaldības 
vadība, deputāti un nozaru speciālisti 
dosies uz sanāksmēm pagastos un Ma-
donas pilsētā.  

Aicinām iedzīvotājus būt aktīviem, 
nākt, uzzināt, noskaidrot un izteikt savus 
viedokļus!

Sarkaņu pagastā tikšanās plānota 
21. aprīlī plkst. 17:30 pagasta pārval-
des zālē.

Esam arvien tuvāk mūsu valsts simt-
gadei. Gatavošanās  šim svarīgajam 
notikumam  notiek jau pašlaik, kad tiek 
iezīmētas svarīgākās norises un pasā-
kumi. Latvijas simtgades svarīgākie 
notikumi plānoti no 2017. līdz  2021. 
gadam. Svētku norisi koordinē Latvijas 
Valsts simtgades birojs. Viens no svētku 
lielajiem notikumiem būs Baltā galdau-
ta svētki, kas veltīti 4. maija Neatkarības 
atjaunošanas dienai. Tos iecerēts svinēt 
jau šogad, tiesa gan, precīza scenārija šo 
svētku svinēšanai nav. Šo svētku pamat-
doma ir iedibināt jaunu tradīciju Latvijas 
valstiskuma svinīgai atzīmēšanai gan ģi-
menēs, gan kaimiņu kopienās. 

Balts  galdauts  ir simbols kopīga galda 
klāšanai un svinēšanai. Ap galdu ar savu 
cienastu pulcējas  kaimiņi, apkaimes  
ļaudis, lielāka kopiena. Baltā galdauta 
svētki ir radīti kopā būšanai, labā pie-
minēšanai, lai godātu Latviju simtgadē, 
atcerētos savus senčus.

Tā būtu tikšanās pie skaisti klāta gal-
da, kas veicinātu piederības izjūtu savai 
apkaimei un valstij. Protams, baltajam 
galdautam ir arī simboliska nozīme, caur 
šādu tradīciju godinot vietējos nozīmīgā-
kos notikumus, personības. Iecerēts, ka 
2018.  gada 1. jūnijā Rīga kļūs par visas 
Latvijas bērnu galvaspilsētu. Iespējams, 
lielās jubilejas gadā visā pasaulē, kur mīt 
latvieši, vienlaikus  varētu  stādīt  ozo-
lus, tādējādi stāstot par mums arī citiem. 
Simtgades jauniešu rīcības komitejas  
uzstādījums ir, lai droši var teikt - dzīvot 
mūsu valstī ir stilīgi. 

Kāpēc tieši šajā datumā? 1990. 

gada 4. maijā ar Latvijas PSR Aug-
stākās Padomes deklarāciju “Par 
Latvijas Republikas neatkarības at-
jaunošanu” tika atjaunota Satvers-
mes sapulces 1922. gada 15. feb-
ruārī pieņemtā Latvijas Republikas 
Satversme. Šis notikums ir viens no 
būtiskākajām pieturzīmēm Latvijas 
simts gados.

Latvija esam mēs paši! Latvija sākas 
šeit – pagastā, ģimenē, Latvija sākas ar 
bērna dzimšanu, Latvija sākas virtuvē ar 
pīrāgu cepšanu, Latvija sākas ar vecmā-
miņu un vectētiņu, Latvija sākas ar pūra 
lādi, Latvija sākas  kopā sanākšanā pie 
galda ar galdautu baltu, mammas, vec-
mammas, vecvecmammas rokām dari-
nātu. 

Padomāsim, kā svinēt šo svētkus  sa-
vās mājās, un kopīgi veidosim Baltā 
galdauta stāstu mūsu pagastā!

Ikviens pagasta iedzīvotājs var izteikt 
savas ierosmes un  iesaistīties  svētku 
norisē.  Ikviens tiek  aicināts sākt no 
mazumiņa, no savas ģimenes un kopīgi 
atdzīvināt šo skaisto tradīciju – dzimtu, 
kopienu un tautas sapulcināšanu pie ko-
pēja balti klāta galda.

Savus priekšlikumus Baltā galdauta 
svētku svinēšanai vai stāstu par savas 
dzimtas tradīcijām  aicinu sūtīt arī “Sar-
kaņu Ziņām”, jo arī mazs sīkumiņš veido 
mūsu pagasta vēsturi.

Valda  Kļaviņa, 
“Sarkaņu  Ziņu” redaktore

Kā jau ierasts, arī šajā gadā norisi-
nāsies Lielā talka 23. aprīlī, kad visā 
Latvijā iedzīvotāji sarosās un kopīgiem 
spēkiem cenšas mūsu zemi padarīt košā-
ku un sakoptāku. Arī mūsu pagastā tiks 
novērtētas ikviena iedzīvotāja pūles un 
ieguldījums pagasta sakopšanas darbos. 

Šogad  Lielās talkas galvenais motīvs 
ir „Latvijai BŪT zaļai”, tādēļ  talkosim 
ne tikai fiziski sakopjot apkārtni, bet arī 
savos prātos ieaudzinot  rūpes  un mīles-
tību  pret savu zemi un vietu, kurā dzīvo-
jam. No pagasta pārvaldes puses Lielās 
talkas ietvaros tiks organizēta bērnu ro-
taļu laukumiņa labiekārtošana un sakop-
šana  (remontēsim, krāsosim, tīrīsim) 
Biksēres centrā. Tādēļ  aicinām, ja ir 
iespējams, ņemiet līdzi arī savus  darba-
rīkus  un visu, kas, jūsuprāt, būtu nepie-
ciešams esošā laukumiņa uzlabošanai. 

Gaidām iero-
sinājumus arī 
citu vietu sa-
kopšanai. 

Arī šogad 
talkas  va-
jadzībām būs 
pieejami maisi. Tādēļ, lai arī tālāk dzī-
vojošiem pagasta iedzīvotājiem nebūtu 
jāmēro tāls ceļš līdz pagasta pārvaldei, 
informējam, ka maisus pirms talkas va-
rēs saņemt:

Sarkaņos, Sarkaņu pagasta bibliotēkā;
Poļvarkā pie Zaigas Norviles;
Aizkujā pie Maldas;
Patkulē veikalā;
Biksēres centrā veikalā „Libe”.

Krista Vorslava, Sarkaņu  pagasta 
jaunatnes lietu speciāliste

Sirsnīgs paldies Sarkaņu pagasta 
pārvaldei, tautas nama vadītājai 
Valdai Kļaviņai par mums, pensio-
nāriem, sarūpēto interesanto un patī-
kamo vakaru!

Darboties rosinošu pārsteigumu 
sagādāja atbraukušie ciemiņi – Zie-
massvētku vecītis ar Rūķiem. Un 
kur tad vēl “Zeļļu” klātbūtne. Lai 
slava tiem!

Pateicība  Mirdzai un Ivetai par 
skaisti klātiem galdiem, kur  jaukā 
un  omulīgā gaisotnē laiks aizritēja 
ātri.

Lai veselība, enerģija un veiksme 
jums visiem Jaunajā gadā!

Vakara dalībnieku vārdā – 
Maija, Inta, Aina

Didža Akmentiņa foto
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Jaunie projekti Darbs – prieka tīts

InformācijaAfiša
“Kalnagravās” 19. martā plkst. 19:00

Sarkaņu amatierteātra  “Piņģerots” 
pirmizrāde  Ēriks Lanss “Galds”

Lomās: Didzis  Akmentiņš, Agita  Auzāne, Ivars Auzāns, 
Inga  Bārbale, Sandris  Bergvalds, Juta  Fiļipoviča, Valentīna 

Gailīte, Mārtiņš Gailītis, Egita Kaškure, Aigars Krīgerts, 
Kristīne Vilciņa.

Tehniski līdzdarbosies: Anita Kurmīte un Daina Vilciņa
Režisore – Gunta Apele

Ieejas maksa: 2,00 eiro, izrāde+balle= 5,00 eiro

Plkst. 22:00 balle kopā ar grupu “Bruģis”
Ieejas maksa: 4,00 eiro, pēc 22:30 – 5,00 eiro

Marta jubilāriem – ieeja brīva

Nu jau par ikdienišķu lietu kļuvušas 
aktivitātes Sarkaņos, kur darbojas audē-
jas, bet ne visi zina, ka kopā ar čakla-
jām audējām tur ik pa laikam parādās 
puisis – sarkanietis  Ģirts Ozols. Ar sa-
vām prasmēm koka darbos viņš ne tikai 
palīdz,  ja stellēm radusies kāda ķibele, 
bet arī nemitīgi pilnveido savas zināša-
nas un domā par to, kā izdzīvot laukos, 
lai spētu nodrošināt sevi, darot tīkamu 
darbu.

Ģirts ir sarkanietis. Mācījies Sarkaņu 
pamatskolā, kur arī radusies pirmā inte-
rese par koka darbiem. Kā sarunā atklāj 
Ģirts, bērnībā pašam bijis savs mežs 
- pļavas vidū aizaudzis pleķītis, kur pa-
vadījis daudz laika. Tur tad arī tapušas 
pirmās mājas jeb precīzāk – būdiņas, 
pirmās koka rotaļlietas. Bija laiks pētīt 
koku un būt pie dabas. 

Beidzot pamatskolu, izvēle bija skaid-
ra – kaut ko tādu, kas saistīts ar koku. 
Mācījies Balvu amatniecības vidusskolā, 
iegūta kvalifikācija – kokgriezējs, gald-
nieks. Iegūti arī Latvijas Amatniecības 
kameras Zeļļa diplomi. Lai šo nosauku-
mu  iegūtu, izgatavojis Balvu ģerboni, 
kas šobrīd ir amatniecības vidusskolas 
īpašums. Galdniecībā savukārt izgata-
vojis tējas galdiņu. Iegūta arī papildu iz-
glītība  – metinātājs. Vasaras brīvlaikos 
visādi piepelnījies, lai varētu izglītoties. 
Sarunas laikā Ģirts vislielāko  paldies  
saka  Balvu  vidusskolas meistaram, kas 
daudz ko iemācījis un saskatījis, ka pui-
sim ir vērts darboties šajā jomā. 

Iegūtā izglītība un prasmes, kā atzīst 

Ģirts, ir tikai viena daļa no  dzīves. Lai 
darītu tīkamu darbu un ar to nodrošinātu 
sevi, nepieciešami darbgaldi un instru-
menti, citiem  vārdiem sakot, – materiā-
lā bāze. Pēc skolas beigšanas strādājis 
gateros, bet gribējās ko savu, lai būtu 
Darbs – prieka tīts. Sācis gatavot rotas-
lietas no koka, iegādājies koka virpu. 
Sākās sadarbība ar Sarkaņu aktīvajām  
rokdarbniecēm. Tā  kā  arī Ģirta mamma 
ir aktīva  audēja,  2015.  gadā gribējies 
izmēģināt savus spēkus  un  ar savu ideju 
pieteicies konkursā “Laukiem būt!”. Bija 
nepieciešams izstrādāt biznesa plānu. Iz-
devās! Par konkursā “Laukiem būt!” ie-
gūto prēmiju uzcēlis darbnīcu. Tad  nācis  
piedāvājums  no  Nodarbinātības valsts 
aģentūras par atbalstu pašnodarbinātības 
un uzņēmējdarbības uzsākšanai  “Iegul-
dījums Tavā nākotnē”. Tā bija iespēja 
nopirkt darbgaldus un materiālus, kas 
dod iespēju uzsākt darbību, jo ir nākot-
nes plāni,  par kuriem šobrīd Ģirts var 
sākt domāt, jo ir pats nepieciešamākais 
tehniskais nodrošinājums. Vienas, paša 
gatavotas, jostu stelles Ģirts jau ir uzdā-
vinājis Sarkaņu amatu skolas audējām. 
Uz citām Cesvainē tiek austas jostas un 
šobrīd ir 10 sagataves, jo interese un pie-
prasījums ir.

Prieks  par  Ģirtu, viņš ir atradis sevi un 
darbu, kas patīk. Viņš ir apņēmības pilns 
gatavot stelles, kādas pirms gadsimta 
sāka ražot Pēteris Viļumsons Jelgavas 
pusē. Ne vienā vien klētī vai muzejā gla-
bājas šādas stelles, kuras nepieciešams  
restaurēt,  un Ģirtam šīs prasmes ir. Arī 

Andra Trečaka muzejā “Biksēres klēts” 
atrastā detaļa nu glabājas pie Ģirta un 
gaida brīdi, kad tiks izmantota. 

“Kas  zina, ja nebūtu iegūts  atbalsts 
projektos… Tagad ir pats nepieciešamā-
kais darbam, pārējais nāks ar laiku,” sa-
runas noslēgumā saka Ģirts.

 Ar Ģirtu Ozolu sarunājās  aušanas  
pulciņa  vadītāja Inese Mailīte

Foto no personīgā arhīva

Biedrība 
“Sarkaņu pagasta kultūrmantojums” 

organizē 10 lekciju ciklu   
“TAUTAS APĢĒRBS UN MODE”

Tēmas: 
Tautas tērpa pirmsākumi (lekcija 

jau notikusi).
• Tautas tērpa komplektēšana.
• Valkāšanas tradīcijas.
• Tērpu dažādība.
• Materiāla izvēle.
• Darināšanas tehniskais izpildī-

jums.

Par nākamajām lekcijām tālrunis 
informācijai – 25856954, Valentīna.

 Ģirts pie pašgatavotām jostu stellēm.
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Vizītkarte Priecājos, ka esmu 
atgriezusies mājās 

Spēļu vakars “Kalnagravās” 

Šī gada sākumā Sarkaņu pagasta 
pārvaldē darbu uzsāka jauna darbinie-
ce – Jaunatnes lietu speciāliste ar pa-
pildpienākumu Sporta darba organiza-
tore – Krista Vorslava. 

Jau aizvadīts pirmais pasākums un 
prātā daudz jaunu ieceru, ko realizēt 
tieši šeit – Sarkaņu pagastā. Nedaudz ar 
sevi un savu darbu Krista iepazīstina arī 
“Sarkaņu Ziņu” lasītājus.

– Šis ir otrais mēnesis, kopš darbojos 
amatā – jaunatnes lietu speciāliste un 

sporta darba organizatore. Pagaidām pa-
mazām iepazīstos ar reālajiem darba pie-
nākumiem, kā arī mēģinu apgūt šī darba 
specifiku, apmeklējot  jaunatnes speciā-
listu kursus. 

Līdz šim ir veikta aptauja  pagasta jau-
niešu vidū. Atsaukušies aktīvākie jaunie-
ši, sniedzot dažādus ierosinājumus par 
nepieciešamajām aktivitātēm pagastā 
tieši jauniešiem. Visvairāk ierosmju  ir 
tieši par dažādiem sporta pasākumiem 
un aktivitātēm. Ir arī tādas interesantas 

domas par to, ka jāsniedz iespēja jaunie-
šiem attīstīt savas idejas un veidot savus 
uzņēmumus. Jaunieši vēlas saņemt  in-
formāciju, kā veidot uzņēmējdarbību, kā 
to attīstīt  un novest visu līdz rezultātam.

Tāpat ļoti aktuāla tēma ir arī par Jau-
niešu centra izveidi. Te pagaidām lielā-
kais kavēklis ir telpu problēma. 

Esmu izveidojusi sociālo tīklu lapas 
gan draugiem.lv, gan arī facebook.com, 
kā arī e-pastu sarkanujauniesi@gmail.
com. 

Tādēļ, ja jums ir  kādi ierosinājumi un 
idejas, kā veidot jauniešu ikdienu pagas-
tā, kā attīstīt sporta aktivitātes, droši va-
rat rakstīt  šajos sociālajos  tīklos. 

Pati esmu savulaik  beigusi Sarkaņu 
pamatskolu, vēlāk  Madonas  2. vidus-
skolu. Tālāk mans ceļš aizveda uz Rīgu. 
Esmu beigusi studijas Alberta koledžā, 
iegūstot pirmā līmeņa augstāko izglītību 
Sabiedrisko attiecību specialitātē. Pēc 
koledžas beigšanas turpināju studijas 
Biznesa augstskolā “Turība”, kur ieguvu 
bakalaura  grādu  sabiedrības vadībā un 
sabiedrisko attiecību menedžera kvalifi-
kāciju. Tā kā galvaspilsētas  dzīve mani  
īpaši nesaistīja, esmu priecīga, ka atgrie-
zos dzimtajā pusē. Ceru, ka iegūtās zinā-
šanas varēšu izmantot darbā tieši šeit – 
Sarkaņu pagastā.

Krista Vorslava, 
foto no personīgā arhīva

20. februārī  tautas  namā “Kalnagra-
vas” norisinājās  jauks  pasākums  –  
Galda spēļu vakars, kur visi aizrautīgie 

un azartiskie galda spēļu mīļotāji  tika  
aicināti likt  lietā savas spēlmaņa pras-
mes. Te nepiespiestā gaisotnē un drau-

dzīgā konkurencē varēja sevi pierādīt.  
Tika spēlētas dažādas spēles, sākot ar 

dambreti, uno, šahu, „Kuģu kaujām”, 
visu iecienīto zolīti, līdz pat galda teni-
sam un novusam. 

Pasākums tika organizēts ar mērķi 
sniegt Sarkaņu  pagasta iedzīvotājiem 
jaunu un aizraujošu brīvā laika pavadīša-
nas iespēju, attīstīt draudzīgu konkuren-
ci, sacenšoties savās spēlmaņu prasmēs, 
kā arī iesaistīties fiziskās aktivitātēs.

Apmeklētāji izteica vēlmi, ka šāda 
veida pasākums  varētu  notikt biežāk. 
Tādēļ nākamais Galda spēļu vakars gai-
dāms aprīlī tautas namā “Kalnagravas”. 
Piedāvāsim  daudz un dažādas galda 
spēles, kā arī jaunu aktivitāti – karaoke, 
kur skanīgākajiem pagasta iedzīvotājiem 
būs iespēja parādīt savu atraktivitāti un 
dziedāt prasmi.  

  Kristas Vorslavas teksts un foto
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Godināti  Madonas  novada  sportisti, treneri, 
sporta dzīves  atbalstītāji  un popularizētāji

Lieldienas

“Sarkaņu Ziņu” favorīts

30. janvārī  “Kalnagravās” notika 
ikgadējais pasākums, kurā tika godi-
nāti cilvēki, kas spodrina mūsu novada 
vārdu sportā.

Sveikti  tika  sportisti  un  sportistes, 
kas aizvadītajā gadā guvuši atzīstamus 
panākumus un Madonas novada vārdu 
nesuši pasaulē. Tāpat sveikti tika Ma-
donas novada sporta dzīves atbalstītāji, 
attīstītāji un popularizētāji, sportiskākā 
pagasta pārvalde, ilggadējie Madonas 
novada pārstāvji sportā, kā arī cilvēki 
ar īpašām vajadzībām.

Madonas novada pašvaldības rīkota-
jā iedzīvotāju  interneta balsojumā tika 
noteikti gada sportists, sportiste, popu-
lārākais sporta veids, treneris, sporta 
spēļu komanda un nozīmīgākais sporta 
notikums novadā 2015. gadā.

Pasākumā apbalvojumus saņēma arī 
mūsu pagasta cilvēki:

Madonas BJSS sporta laureāta titu-
lu saņēma: 

Raimo Vīgants – distanču slēpoša-
nā 

Latvijas čempions 10 km distancē 
brīvajā solī, 10 km distancē ar masu 
startu, sprintā, 7,5 km brīvajā un klasis-
kajā solī V16 grupā. Ranga uzvarētājs 
Latvijā. Igaunijas  jaunatnes sacensību 
uzvarētājs sprintā V16 grupā. Latvijas 
čempions rollerslēpošanā sprintā brīva-
jā stilā. Latvijas  olimpiādes  uzvarētājs  
stafešu slēpojumā 4 x 5 km distancē 
pieaugušajiem. Pasaules kausa posma 
uzvarētājs sprintā junioru grupā.

Reinis  Cīrulis – distanču slēpošanā
Latvijas čempions rollerslēpošanā 

klasiskajā solī 14 km distancē V16 gru-
pā.

Madara  Skurule – distanču slēpo-
šanā

Latvijas čempione rollerslēpošanā 
klasiskajā solī 11,2 km distancē S16 
grupā.

Emīls Pētersons – basketbols
Baltijas kauss 3. vietas ieguvējs.
Treneru konkurencē apbalvojumu 

saņēmu distanču slēpošanas treneris 
Jānis  Švika.

Par sasniegumiem pasaulē un Eiro-

pā apbalvojumu saņēma:
Raimo Vīgants – distanču slēpoša-

na
Pasaules kausa 2. posma jauniešiem 

rollerslēpošanā 1. vietas ieguvējs.
Andris  Jubelis – orientēšanās 

sports
5. vieta Pasaules militārajās spēlēs.

SIA HETA un Normunds Ūbe-
lis – par atbalstu velejbola komandai  
HETA/Madona.

Nelielu koncertu pasākuma dalībnie-
kiem sniedza skanīgās balss īpašniece 
Aija Vītoliņa (Amber) un virtuozais ģi-
tārists – madonietis Mārcis Auziņš. Pa-
sākumu vadīja un par nepiespiestu svēt-
ku atmosfēru gādāja kalsnavieši –  jau-
niešu centra vadītāja Linda Ūdre- Rizga 
un topošais aktieris Matīss Budovskis.

Valdas  K. teksts 
Agra Veckalniņa foto

Apbalvoto vidū Andris Jubelis (pirmais no labās).

Aija Vītoliņa un Mārcis Auziņš. 
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Nedēļas nogale masku 
daudzveidībā

Svētku brīži

No 19. līdz 21. februārim Madonas 
novadā norisinājās XVII Starptautiskais 
Masku tradīciju festivāls. Festivālu or-
ganizēja Latvijas Folkloras biedrība sa-
darbībā ar Latvijas Nacionālo kultūras 
centru un Madonas novada pašvaldību. 
Pasākumu finansiāli atbalstīja Valsts 
kultūrkapitāla fonds. Galvenās norises 
notika Madonas pilsētas kultūras namā, 
pilsētas centrā, kā arī novada pagastos. 
Festivālā piedalījās arī folkloras kopa 
“Libe”.

19. februāra vakarā Madonas kultūras 
namā notika festivāla atklāšana, kurā bez 
mūsējiem piedalījās arī Madonas folklo-
ras kopa “Vērtumnieki”, kā arī viesi – 

folkloras kopa no Lietuvas. Pasākumu 
kuplināja arī Sarkaņu pagasta dejotāji 
ar ļoti piemērotu deju “Nerejati,  ciema  
suņi”.

20. februārī folkloras kopa “Libe” bija 
saimnieku lomā un Biksērē uzņēma vie-
sus - folkloras kopas no Bārbales, Māl-
pils, Ogres un Tomes. Vispirms mūsu 
pagasta viesi ar dziesmām pieskandināja 
Nikolaja Kostomarova mājas pagalmu, 
vēlot saimniekiem veiksmi saimniekoša-
nā un auglīgu šo gadu. Par spīti  snieg-
putenim, folkloras kopas tālāk devās uz 
skatu laukumu pie šūpolēm, lai skandētu 
dziesmas, sadedzinātu siena skulptūru, 
ko bija izveidojusi Valentīna Gailīte. 
Jautrība turpinājās, šļūcot no kalna. Viesi 
apskatīja arī tautas namu “Kalnagravas” 
un, pateikušies par viesmīlību, devās uz 
Madonu, lai tur piedalītos folkloras kopu 
lielkoncertā, kur katrs no kolektīviem 
uzstājās ar īpaši šim pasākumam gata-
votu programmu un speciāli gatavotām 
maskām. 

Svētku noslēgumā, svētdien, festivāla 
dalībnieki devās masku gājienā pa Ma-
donas ielām. Kā atzina folkloras kopas 
“Libe” dalībnieces, tas bija interesants 
notikums un jauna pieredze.

Valdas K. teksts, Evas Ūbeles foto
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Tas ir interesanti!

Tas var noderēt

Maskas un maskošanās 
tradīcijas  

Maskošanās tradīcijas ir viens no 
nemateriālās kultūras mantojuma sav-
dabīgākajiem un interesantākajiem iz-
pausmes veidiem, kam arī laikmetīgajā 
kultūrvidē ir pievērsta īpaša uzmanība. 
Maskošanās tradīcijas nāk no tāliem 
laikiem un joprojām arī 21. gadsimta 
cilvēku sabiedrībā ir nozīmīgas. Visām 
tautām viņu senajās kultūras tradīcijās 
dzīvo daudzveidīgi, noslēpumaini, neik-
dienišķi masku tēli. Maskas mūs sasaista 
ar citu pasauli, ļauj sazināties ar senču un 
dabas gariem. Maskošanās mērķis ir pa-
līdzēt pārvarēt krīzes brīžus, atjaunoties, 

iegūt spēku. Maskotie tēli mājai un tajā 
mītošai saimei nes svētību, veselību, aiz-
sardzību, nodrošina auglību un ražu, iz-
došanos darbos. Gan maskoto uzņemša-
na, gan paša tērpšanās kādā tradicionālā 
masku tēlā dod to, kas svarīgs ikvienam 
visos laikos un laikmetos.

Arī latviešu kultūrtelpā maskām un 
maskošanās tradīcijām ir ļoti nozīmīga 
vieta. Mūsu nacionālā bagātība ir gan 
daudzveidīgie dažādo novadu tautas tēr-
pi un dziesmas, gan arī dažādie masku 
gājieni, maskoto izdarības un arī pašu 
maskoto ļaužu nosaukumi. Latvijā to ir 
vairāk nekā 70 – čigōni, miežvilki, vast-

lāvji, kōzu  čigani, ķuļi, budēļi, ķekatas, 
kurcumi, miežvilki, galenkas, dādi, tata-
ri, kaitys, spokstiņi un citi.

Lai maskošanās tradīciju saglabā-
tu, popularizētu un attīstītu mūsdienās, 
Starptautiskie masku tradīciju festivāli 
ik gadu notiek dažādās Latvijas vietās. 
Daudz kas no maskošanās tradīcijām pē-
dējos gados jau apgūts un atgūts, rekons-
truējot dažādas maskoto grupu darbības 
no teicēju pierakstiem un arhīvu mate-
riāliem. Bet daudz ir arī vēl nezināmā, 
meklējamā  un  pētāmā.

Materiāls no interneta

Folkloras kopas “Libe” dalībnieces un vadītāja Madara apmierinātas un gandarītas par dalību festivālā.
Foto no kolektīva arhīva.

Straujiem soļiem tuvojas pavasaris. 
Piedāvājam dažus padomus dārza dar-
bos martam un aprīlim.

Der atcerēties, ka Lielajā piektdienā 
un Klusajā sestdienā sētais  nīkuļo un 
atpaliek augšanā. Taču tieši Lieldienās  
sētais ir dzīvības pilns. Ko un kā darīt, 
jāvadās pēc laika apstākļiem un veselā 
saprāta.

Ja laika apstākļi labi, 24. martā siltum-
nīcā sēj redīsus. Laiks pārbaudīt, kā zie-
mojuši gladiolu sīpoli, dāliju gumi, kan-
nu stādmateriāls. Jāpārbauda, kas notiek 
ar kartupeļiem. Tas viss jāsašķiro un ve-
selie jāmodina jaunai dzīvei.  Ja visa kā 
par daudz, jādalās ar draugiem, paziņām, 
kolēģiem. Apmainīšanās ar augiem pa-
rasti ir interesants un aizraujošs process, 
jo katram stādiņam nāk līdzi savs stāsts 
par audzētāja pieredzi.

Taču var gadīties, ka izglabāšana nav 
bijusi veiksmīga, gladiolas izkaltušas, 
dālijas sapuvušas, kartupeļus peles un 

žurkas sagrauzušas. Dārzkopju  aprindās  
skaļi padomājiet par šīm neveiksmēm un 
varat būt droši – noteikti atsauksies kāds, 
kurš būs laimīgs  padalīties  ar saviem 
krājumiem. Ja nē, sēklu tirdzniecības 
vietās un lielveikalu stendos jūs gaida 
puķu  sīpoli  un gumi. Pērkot gan esiet 
uzmanīgi, pārbaudiet, vai stādmateriāls 
nav pārāk sažuvis, vai tajā vēl ir kāda 
dzīvība. Pārnesuši mājās, ierušiniet sīpo-
lus un gumus mitrā kūdrā, nevis iemetiet 
aizkrāsnē, lai kalst tālāk.

Laiks piemērots salātu, rukolas, diļļu 
un citu garšaugu sēšanai siltumnīcā vai 
bazilika sēšanai dēstiem telpās (tam pie-
mērots  laiks  no pirmdienas līdz trešdie-

nai). Tad  jāpārpiķē un jāpārstāda arī ag-
rāk sētie puravi, sakņu un kātu selerijas. 
Ja nav pagūts ātrāk, puravus stādiem vēl 
nav par vēlu iesēt. Laiks padomāt arī par 
kāpostu dēstu audzēšanu. Tie gan dīgst 
strauji, taču stādiņam jāpaspēj izaugt 
līdz maijam. Galvenais nesēt par biezu! 
Labāk retāk – veselīgi stādi nedrīkst stī-
dzēt. Audzējot kāpostu stādus lecektīs, 
noteikti jāmaina augsne.

Ārā augošās sīpolpuķes un graudaugu 
sējumus laiks palutināt ar slāpekli satu-
rošiem mēslošanas līdzekļiem, jo augsne  
ir atlaidusies un veģetācija sākusies. Ja 
parādās pirmie  māllēpju  ziedi un kosu 
vālītes, tad augi ir pamodušies  un gatavi 
pieņemt cienastu. Stāda arī meža kokus 
un pavairo vītolus ar spraudeņiem.

1. aprīlī, joku dienā, gan labāk darīt ko 
citu, jo šī diena nav labvēlīga sēšanai un 
stādīšanai. 

Padomi  no 
“Sējas un ražas avīzes” 2016
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Fotoreportāža

Vokālā ansambļa “Rondo” dalībnieki par aizvadīto 
gadu paši saka: “Kopā jūtamies ļoti labi, priecājamies, 
ka mūsu rindas 2015. gadā papildinājušas skanīgas 
balsis un gada nogalē sev un klausītājiem par 
prieku vairākkārt esam skandējuši  Ziemassvētku  
koncertprogrammu  kopā ar Dzelzavas kultūras nama 
ansambli “Variants” un mūziķiem.”

Deju  kolektīvs  “Labākie gadi” joprojām turas 
kopā  un  par  aizvadītā gada nozīmīgāko  notikumu 
kolektīva darbībā uzskata dalību VIII Vidējās paaudzes 
dejotāju svētkos Jelgavā, kur koncertuzvedumu  
“Dievs man deva maizes zemi” izdejoja vairāk nekā 
6000 dejotāju no visas Latvijas.

2016.  gadu  kolektīvs  sagaida nedaudz citā statusā, 
bet dejas  solis  un dalībnieku sastāvs paliek nemainīgs. 

Jauniešu deju kolektīvs “Resgaļi” –  jauni, jautri 
un azartiski! Aizvadītajā gadā par nozīmīgākajiem 
koncertmirkļiem uzskata dalību jauniešu deju kolektīvu 
svētkos Aizkrauklē un piedalīšanos starptautiskajā 
folkloras festivālā “Marjama folk” Igaunijā.

“Senči” kā allaž smaidīgi un dzīvespriecīgi. Ja runā par 2015. gadu, tad koncertu un notikumu daudz. Spilgtākie no tiem dalība 
XX Vislatvijas senioru deju dienā “Madonas piecdancis”, kas maija beigās notika Madonā, un starptautiskajā deju festivālā 
“Kam nav 100, tas var”, kas jūlija beigās notika Cēsīs, un, protams, kolektīva 30 gadu jubilejas pasākums 2015. gada 11. aprīlī.

Koncerts  “Esi sveiks 
Jaunais gads”

9. janvārī “Kalnagravās”, klāt esot lielam apmeklē-
tāju skaitam, notika tradicionālais gadumijas amatier-
mākslas kolektīvu koncerts.
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Folkloras  kopa “Libe” par neaizmirstamu  aizvadītā gada notikumu kolektīva vēsturē atzīmē Starptautiskā folkloras festivāla 
“Baltica” aktivitātes,  jo  īpaši svētku gājienu, kur mūsējos ļoti labi varēja redzēt televīzijas ekrānos. Gadumijas pasākumā 
folkloras kopas veidotā programma izpelnījās ļoti skaļus un sirsnīgus skatītāju aplausus.

Valdas K. teksts, Laimas Ņemcevas foto

Jauniešu  deju kolektīvam “Resgaļi” jau vairāk nekā 
10 gadus ir sava studija, kas gatavo jauno dejotāju 
maiņu. Šim sastāvam, kas dejoja gadumijas  koncertā,  
tā bija  pirmā uzstāšanās, bet viņi ir apņēmības pilni 
dejot tikpat labi kā “Resgaļu” pamatsastāva dejotāji.

“Piņģerots” pašlaik iestudē jaunu izrādi. 
Gadumijas pasākumā viņi skatītājiem piedāvāja 
mazu reklāmu Erika Lansa izrādei “Galds”, kas 
savu pirmizrādi piedzīvos 19. martā.

Ar domu par vidējās paaudzes deju kolektīvu 
darbības nepārtrauktību 2015. gada oktobrī darbu uzsāk 
jauns kolektīvs, kura pamatsastāvu veido vietējie 
jaunieši un tie, kas savulaik dejojuši “Resgaļos”. Pusei  
no kolektīva  dalībniekiem mājās aug mazās atvasītes, 
bet tas netraucē būt kopā un dejot. Pēc neliela pārdomu 
brīža mēģinājumos  tika  nolemts, ka šinī sezonā 
kolektīvs vēl startēs jauniešu statusā, tālāko rādīs laiks. 
Arī viņiem šis koncerts bija kā veiksmīga pirmizrāde. 
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Viena no iespējām 
nākamās profesijas izvēlē

Tas var noderēt!

Nav aiz kalniem laiks, kad skolās 
izskanēs pēdējais  zvans un skolu  ab-
solventiem būs jāizdara izvēle turpmā-
kajam dzīves ceļam. Viens no ceļiem –
Smiltenes valsts tehnikums, kas 2011. 
gadā, Smiltenes tehnikumu apvienojot 
ar Smiltenes profesionālo vidusskolu, 
ieguvis statusu – Profesionālās izglītī-
bas kompetences centrs. Šobrīd tur var 
apgūt ēdināšanas pakalpojumu speciā-
lista, celtniecības un ceļu būves mašī-
nu mehāniķa, viesnīcu pakalpojumu 
speciālista, lauku tūrisma speciālista, 
veterinārārsta asistenta, pavāra un au-
tomehāniķa profesiju.

“Tehnikumu  var raksturot kā skolu, 
kurā mācās  daudz radošu un zinātkā-
ru jauniešu,” tā par savu pašreizējo 
mācību iestādi saka Sarkaņu pamat-
skolas 2015. gada absolvente Anna 
Teicāne. “Sarkaņu  Ziņu” lasītājus 
viņa iepazīstina ar skolas mācību un 
ārpusstundu darbu. 

Mēs, es un Kristīne Lipstova, tagad 
mācāmies Smiltenes Valsts tehnikumā. 
Mācāmies par ēdināšanas  pakalpoju-

mu  speciālistēm. Apgūstot šo specia-
litāti, var kļūt par  pavāru, viesmīli, 
bārmeni.  Kursā  šobrīd esam 20 au-
dzēkņi, bet gadu iesākām – 23. Daži 
maina skolu, un citi nāk vietā. Šo sko-
lu vērtējam ļoti augstu. Mums abām 
te patiešām patīk un gandrīz nav, par 
ko sūdzēties. Piedalāmies arī dažādās 
aktivitātēs, piemēram, dejās – otrdie-
nās, es arī korī – pirmdienās  un treš-
dienās. Patīkami  atkal  dejot. Šī sko-
la ir diezgan liela, te mācās apmēram 
600 audzēkņu. Pierast nebija ļoti grūti. 
Ar kursabiedriem iepazināmies ātri 
un sadraudzējāmies ar ļoti daudziem 
vienaudžiem. Man mācībās iet diezgan 
labi, gandrīz visas vidējās atzīmes ir 
virs 6, bet Kristīne mazliet vairāk pie-
pūlas, tomēr arī viņai viss veicas. Kris-
tīnei ir ļoti labs sasniegums sportā - 
skolas sacensībās viņa izcīnīja 1. vietu 
pirmā kursa meiteņu konkurencē. Par 
labu mācīšanos,  nodarbību  nekavēša-
nu un  piedalīšanos ārpusstundu darbā 
mums maksā stipendiju, kas nemaz 
nav tik maza (līdz 150 eiro). Ir vairāki 
speciālie mācību priekšmeti un, pro-
tams, vidusskolas mācību priekšmeti. 
Vislabāk man patika priekšmets – sa-
skarsme, kas diemžēl jau beidzās, 
un Kristīnei joprojām vislabāk patīk 
sports. Bet viens no grūtākajiem mā-
cību priekšmetiem, man šķiet,  ir ēdie-
nu  gatavošanas tehnoloģija, stundas 
te notiek līdzīgi kā  lekcijas. Skolotāja 
stāsta, un pašai jādomā, ko pierakstīt. 
Kristīnei  visgrūtāk iet krievu valoda. 

No rīta ir garā kafijas pauze (20 
min), tad mēs ejam uz Kalnamuižu pēc 
picas. Pusdienas šeit var lēti un garšī-
gi paēst skolas ēdnīcā. Un tā arī mēs 
bieži darām. Pusdienu starpbrīdis ir 50 
minūtes, tāpēc daudzi  izvēlas  iet uz 
kopmītnēm  paēst. Reizi vai divas gadā 
katram  jāiet uz ēdnīcu strādāt. Mums 
ir arī jātīra divas klašu telpas, to darām 
divatā. Dežūrējam  pa nedēļai, tā visu 
laiku pa apli. 

Šeit ir stingri kārtības noteikumi, 
piemēram, nedrīkst sēdēt uz grīdas 
vai uz palodzēm, nedrīkst izmantot 
telefonus stundās. Gadās, ka skolotāja 
stundas  sākumā  paņem un savāc visus 
telefonus un liek kastē vai uz skolotāja 
galda. 

Skolā notiek arī dažādi pasākumi, 
piemēram,  lāpu gājiens, valsts  svētku  
pasākums, sporta  diena, kursu iepa-
zīšanās pasākums, Ziemassvētku pa-
sākums, talantu kaleidoskops, vecāku 
diena utt.  Skolā gandrīz katru mēnesi 
notiek balles. Ieejas  maksa ir neliela, 
bet tehnikuma audzēkņiem, uzrādot 
apliecību, ir vēl  lētāk. Darbdienu va-
karus un naktis  mēs pavadām  kop-
mītnēs, bet nedēļas nogalēs braucam 
mājās. Autobuss mums abām iet vēlāk 
nekā citiem, tāpēc piektdienās pēc mā-
cībām  ir mazliet garlaicīgi. Ceļš abos 
virzienos kopā izmaksā 7 - 8 eiro. 

Ja man jautā, kāds ir bijis jautrākais 
notikums skolā, pat grūti pateikt, jo 
mums katra diena ir jautrs  piedzīvo-
jums. Bet, manuprāt, visjautrāk ir ko-
jās. Novēlu visiem mācību  laiku iz-
baudīt pa īstam.

Tā var būt arī tavas izaugsmes un 
karjeras skola. Nāc un izbaudi mācību 
laiku Smiltenē!

Anna Teicāne, 
Smiltenes  tehnikuma 1. kursa 

audzēkneKopmītņu ikdiena.

Anna un Kristīne pirms deju kolektīva 
koncerta.
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Jaunumi 
bibliotēkās

Uz aizvadīto 
gadu 

atskatoties
2015. gadā par pašvaldības līdzekļiem 

tika iegādātas 287 grāmatas par 2964 
eiro un 10 preses izdevumi par 419 eiro. 
Lasītāju interese par informāciju nav 
mainījusies, bet gan augusi. Pagājušajā 
gadā žurnāli tika pasūtīti tā, lai nedubul-
totos ar kaimiņu bibliotēkām Sarkaņos 
un Sarkaņu pamatskolā, tajā pašā laikā 
nepazaudējot iecienīto žurnālu esamību. 
Tika ņemta vērā arī iedzīvotāju  lasītvēl-
me, apgrozījums un finansiālās iespējas. 
Salīdzinot pērno gadu ar iepriekšējo, pēc 
skaita žurnāli tika pasūtīti tikpat. Vairs 
netiek pasūtīti dārgi un nerentabli žur-
nāli, kuriem nav apgrozījuma, jo lasītāji 
neizrāda par tiem interesi. Viņu vietā tika 
ņemti lētāki žurnāli, bet ar lielāku ieinte-
resētību no lasītāju puses, tajā pašā lai-
kā cenu ietvaros iekļaujoties pērnā gada 
fondā. Bibliotēka abonē 9 žurnālus un 1 
avīzi. 

Grāmatu iegādē 2015. gadā lielāka 
vērība tika veltīta nozaru literatūras piln-
veidei. Lasītāji, it īpaši vidēja gada gā-
juma ļaudis, ļoti interesējas par Latvijas 
vēsturi (okupācijas laiks, izsūtīšanas) un 
ģeogrāfiju. Studenti – par filozofiju, psi-
holoģiju, pedagoģiju un sabiedriskajām 
zinātnēm. Pensionāriem – daiļliteratūra  
(latviešu), bērniem un jauniešiem – uz-
ziņu  literatūra un enciklopēdijas. No 
daiļliteratūras vairāk iegādājāmies lat-
viešu autoru darbus, jauniešu un bērnu 
literatūru, kuras mums ļoti trūka, ma-
zāk – ārzemju  autoru daiļliteratūru (ro-
mānus). 2015. gadā ir izvērtēts krājums 
un norakstītas 773 vienības, tai skaitā 
267 (357 eiro) grāmatas. Salīdzinot  ar  
2014. gadu, 2015. gadā iegādāts par 62 
grāmatām vairāk. 

2015. gadā pietiekamā finansējuma un 
lasītāju atsaucības dēļ krājums papildi-
nāts par 303 (3098 eiro) grāmatām, no 
kurām 36 grāmatas ir bērnu un jauniešu 
literatūra un 16 (135 eiro) ir dāvinājumi. 
Pavisam bibliotēkas krājumā ir 4721 
vienības, tai skaitā  3953  (17516,65 
eiro) grāmatas, no kurām 500 ir bērnu un 
jauniešu literatūra.

2011. 
gads

2012. 
gads

2013. 
gads

2014. 
gads

2015. 
gads

Jaunieguvumi 575 495 602 572 483
grāmatas 371 314 420 392 303
t.sk. bērniem un 
pusaudžiem

45 45 62 47 36

t.sk. latv. autoru darbi 48 45 48 43 102
seriālizdevumi 204 180 180 180 180
audiovizuālie dokumenti - 1 2 - -
elektroniskie dokumenti - - - - -
pārējie dokumenti - - - - -
Izslēgts 1296 740 429 504 773
Kopā 5015 4770 4943 5011 4721

Biksēres bibliotēkas krājuma, informācijas resursu un 
informācijas tehnoloģiju attīstība

 Krājumu attīstība pārskata periodā:

Krājuma komplektēšana % no 
paredzētā (piešķirtā)  finansējuma 

2011. 
gads

2012. 
gads

2013. 
gads

2014. 
gads

2015. 
gads

Latviešu oriģinālliteratūrai 33% 37% 34% 33% 37%
Latviešu daiļliteratūrai 15% 16% 15% 15% 18%
Bērnu un jauniešu literatūrai 13% 17% 19% 17% 15%
Bērnu un jauniešu literatūras krāju-
ma apjoms no visa kopējā krājuma 11% 11% 12% 11% 10%

Krājuma komplektēšana % no paredzētā (piešķirtā)  finansējuma

Grāmatas laika posmā no  01.01.2015 līdz: 30.12.2015
Visā pagastā kopā ir 1469 iedzīvotāji, Biksērē – 477 iedzīvotāji, bet Biksēres 

bibliotēkas apkalpojamā reģionā ir 580 iedzīvotāji, tajā skaitā bērni – 170, tai skaitā 
pirmsskolas vecuma bērni – 89. Darba spējīgie – 949, tai skaitā bezdarbnieki – 63. 
Pensionāri – 262. Invalīdi – 44, tajā skaitā bērni – 4. 

40% no Sarkaņu pagasta iedzīvotājiem izmanto bibliotēkas pakalpojumus.
Lasītāju kopskaits 2015. gadā 229, (39%) no bibliotēkas apkalpojamā reģiona, t. 

sk. skolēni – 47; apmeklējumu kopskaits – 2739, t. sk. skolēni – 603; izsniegums – 
6784, t. sk. skolēniem – 316; datoru lietotāji – 1526, t. sk. skolēni – 532; izsniegums 
latviešu valodā – 6780, krievu valodā – 4.

Bibliotēkas pamatrādītāji (5 gadi)

Rādītāji 2011. 
gads

2012. 
gads

2013. 
gads

2014. 
gads

2015. 
gads

Krājums (vien.sk.) 5015 4770 4943 5011 4721
Reģistrētie lietotāji 172 179 214 194 229

t.sk. līdz 18 gadiem 33 35 51 50 47
Apmeklējums 4788 4526 3745 2917 2739

t.sk. līdz 18 gadiem 1322 1258 1000 689 603
Izsniegums 6649 6820 6684 6267 6784

t.sk. līdz 18 gadiem 435 398 241 233 316
Krājuma apgrozība 1.33 1.43 1.35 1.25 1.44

Pašvaldības finansējums 6085  Ls 5669  Ls 7819 Ls  10681 
Euro

11229 
Euro

Darbinieku skaits 1 1 1 1 1
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 Pa gadiem ir vērojamas izmaiņas bib-
liotēkas darbā:
 lasītāju skaits un izsniegums ir 

pieaudzis, bet apmeklējums krities. Tas 
izskaidrojams ar to, ka sliktā ģeogrāfiskā 
stāvokļa dēļ apmeklētājs retāk apmeklē 
bibliotēku, toties izņem vairāk grāmatas 
un periodiku;
 apmeklējuma kritumu ietekmēja 

arī bibliotēkas  ģeogrāfiskais izvieto-
jums. Bibliotēka ir tālāk  no centra - Bik-
sēres kalnā, un apmeklētājam ir grūtāk 
nākt pret kalnu, it sevišķi ziemā;

 lasītāja vajadzības ir mainījušās 
- daudzi apmeklētāji kļuvuši par pastāvī-
giem interneta lietotājiem;
 priekšroka tiek dota tehnoloģiju 

izmantošanai, nevis literatūras lasīšanai;
 grāmatām ir regulārs apgrozījums. 

Tas izskaidrojams  ar to, ka lasītājs atnāk 
vairākas reizes  gadā, neņemot vērā ne-
izdevīgo ģeogrāfisko stāvokli. Tie, kuri 
ir regulāri lasītāji, tie ir uzticīgi grāmatai.
 sabiedrības izpratne par bibliotēku 

ir palielinājusies, to apstiprina aktīvā teh-
noloģiju izmantošana, kā arī tematisko 

pasākumu un izstāžu apmeklējums. Šo-
dienas ekonomiskā krīze cilvēkus skārusi 
arī šajā ziņā, jo bibliotēkās par interneta 
izmantošanu netiek prasīta maksa;
 ir sekmīga datu bāzes izmanto-

šana. Bibliotēkā lasītājiem ir nodroši-
nāta elektroniskā kataloga un datu bāzu 
izmantošana, kā arī apmācība un kon-
sultēšana par lietošanu, par kuru netiek 
prasīta samaksa. 

Didzis Akmentiņš, 
Biksēres bibliotēkas vadītājs

    Bibliotēkas izmantošanas  dinamika  pēdējo 5 gadu laikā

Sarkaņu bibliotēka LNB lasīšanas vei-
cināšanas programmā piedalās 8. gadu. 
Programmas mērķis ir pēc iespējas izpla-
tīt labas grāmatas, un tajā piedalās 680 
bibliotēkas Latvijā un arī 40 latviešu cen-
tros visā pasaulē. Aizvadītajā  gadā  žūrijā 
un lasīšanas maratonā piedalījušies teju 
19 tūkstoši lasītāju, to vidū arī 16 Sarkaņu 
bibliotēkas eksperti. Vislielāko  atbalstu  
lasīšanai  sniedz ģimene, tāpēc arī pērn 

izveidojās “Vecāku 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija – 2015” 
Sarkaņu pagasta bibliotēkā

“Satiec savu 
meistaru!” 

arī Sarkaņos 
žūrija” – īpašas grāmatu izlases  vērtēšana  
pieaugušajiem. Bērni un vecāki grāmatas 
ne tikai lasīja, bet arī pauda savu viedok-
li un vērtējumu par izlasīto elektroniskā 
anketā. 

Sestdien, 5. martā, Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) Ziedoņa zālē notika 
LNB lasīšanas veicināšanas programmas 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2015” 
noslēguma pasākums – “Lielie lasīšanas 
svētki”, kuros sveica aizvadītā gada po-
pulārāko grāmatu autorus, ilustrētājus, 
tulkotājus un izdevējus. 

2015. gada kolekcijā bija iekļautas 
desmit dažādu izdevniecību jaunākās 
grāmatas. Katrā no četrām vecumgru-
pām  (no 5 līdz 18 gadu vecumam) atzī-
tāko vidū ir gan aizraujoši oriģināllitera-
tūras izdevumi, gan tulkojumi. 

Sarkaņu bibliotēkas ekspertu vērtēju-
mā 1. vietā izvirzītas grāmatas:

Vecuma grupā 5 +
Tjerī Roberešts Vilks, kurš izvēlās no 

grāmatas
Vecuma grupā 11 +
Kristīna Olsone Stikla bērni
Vecuma grupā 15 +
Volfgangs Herndorfs Čiks
No kolekcijas vecākiem
Māris Bērziņš Svina garša

I. Bačuka, 
Sarkaņu bibliotēkas vadītāja

Jaunumi Sarkaņu bibliotēkā
No preses izdevumiem bibliotēkā 

šogad pieejami:
Žurnāli – Copes Lietas, OK!, IR, 

Psiholoģija Ģimenei un Skolai, Pastaiga, 
Veselība, ANNAS PSIHOLOĢIJA,  Ievas 
Stāsti, Ieva, Citādā Pasaule, Taka, Lauku 
Avīzes tematiskā avīze, Dārza Pasaule, 
Burda Style Special  Plus, Verena RUS, 
Rokdarbu Vācelīte, Praktiskie Rokdarbi, 
Spicīte, Avenīte,  Ilustrētā Junioriem.

Avīzes – Stars, Ievas Padomu Avīze, 
Kas Jauns Avīze, Rokdarbi.

Plānots mainīt Sarkaņu bibliotēkas 
darba laiku no 12. aprīļa. Vēlams  sa-
vus  priekšlikumus  par  piedāvāto va-
riantu  paust līdz 29. martam. Tālru-
nis – 26210523.

Pirmdienās     slēgts
Otrdienās       09:00 - 18:00
Trešdienās      slēgts
Ceturtdienās   09:00 - 18:00
Piektdienās     09:00 - 13:00
Sestdienās       slēgts
Svētdienās       slēgts

Aktivitātes:
“Tautas  apģērbs un mode” Madonas 

novadpētniecības un mākslas muzejā iz-
stāde skatāma līdz 21. martam.

“Ir dota iespēja …” I. Galejas perso-
nālizstādes atklāšana 23.04. plkst.16:00.

Lasītājus aicinu apmeklēt 15. aprīlī 
Grāmatu svētkus Madonā. Par svētku 
programmu varēs interesēties bibliotēkā 
un būs izliktas afišas.

I. Bačuka, 
Sarkaņu bibliotēkas vadītāja

No 2016. gada 1. līdz 3. aprīlim vai-
rāk nekā 150 vietās visā Latvijā no-
tiks pasākums “Satiec savu meistaru! 
2016”. „Satiec savu meistaru!” ir 2009. 
gadā aizsāktās Tradicionālo prasmju 
skolas turpinājums, kas iekļauts kopīgā  
Eiropas  projektā „Eiropas amatu pras-
mju dienas”.

Dalību  akcijā  ir  pieteikusi  arī Sar-
kaņu  Amatu skola, un tās meistari vi-
siem interesentiem sniegs nepieciešamo 
informāciju par konkrētajām prasmēm:

• Aušana uz Viļumsona stellēm
Sarkaņu  Amatu  skola, Sarkaņi, Ma-

donas novads
1., 2. aprīlī no10:00 līdz 16:00
Maksimālais  dalībnieku skaits – 6
Meistari: INESE MAILĪTE, ĢIRTS 

OZOLS
Informācija: Inese Mailīte, tālr.: 

27066878; e-pasts: pulgosnis@inbox.lv 
• Tautastērpu  darināšana, knipelē-

šana,  frivolitē, izšūšana, adīšana
Sarkaņu  Amatu skola, Sarkaņi, Ma-

donas  novads
1., 2. aprīlī no10:00 līdz 16:00
Maksimālais dalībnieku skaits – 6
Meistare: VANDA PODIŅA
Informācija: Vanda Podiņa, 
tālr.: 26987948; 
e-pasts: vandapodina@inbox.lv 

Valda Kļaviņa
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Grāmatu jaunumi 
Sarkaņu bibliotēkā
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8. janvārī “Kalna-
gravās” uz gadumijas 
pasākumu pagasta  
pensionāriem  pulcē-
jās  pagasta vecākā 
paaudze. Ar priekš-
nesumiem pasākuma 
dalībniekus priecēja 
amatierteātra  aktie-

ri Valentīna  Gailīte un Edgars Janovskis. Dejas ritmos visus 
aicināja populārais šlāgeransamblis “Zeļļi”. Un patiesi brīniš-
ķīgu svētku noskaņu radīja Ziemassvētku vecītis un Rūķi, kas 
ciemos bija ieradušies no kaimiņu pagasta Dzelzavas. Jautrās 
rotaļās kopā ar viņiem iesaistījās ikviens. Sevišķi azartiski no-
tika pikošanās, un smaids par šo aktivitāti no sejām nepazuda 
vēl ilgi.

23. janvārī deju kolektīvs “Labākie gadi” devās uz Igauniju, 
lai piedalītos draudzības koncertā, kas notika sadarbības paš-
valdības Maetaguses Kiiklas kultūras namā. Kopā ar mūsējiem 
koncertā dejoja mājinieki, kā arī mazākumtautību kolektīvs 
no Kohtla-Jarves, somu dāmu deju grupa. Mājupceļā, par spī-
ti aukstajam laikam, nedaudz piestājām pie Peipusa ezera, uz 
kura bija redzami ļoti daudz makšķernieku, un mazliet iepazi-
nām Tartu vecpilsētu.

13. februārī jauniešu deju kolektīvs “Resgaļi” viesojās Vec-
piebalgas kultūras namā, lai kopā ar deju kolektīviem no Jaun-

jelgavas, Raunas, Lubānas, Priekuļiem, Ērgļiem, Lauteres un 
Vecpiebalgas piedalītos tautisko deju kolektīvu sadancošanās 
svētkos “Mīlestības skurbulis”. Koncerta  noskaņu veidoja da-
žāda rakstura  dejas un filmas “Tās dullās Paulīnes dēļ” mūzi-
ka, personāži Paulīne un Lizbete.

14. februārī “Kalnagravās” viesojās Madonas pilsētas ama-
tiermākslas kolektīvi. Madona šogad svin 90 gadu jubileju. 
Koncertbraucieni uz novada pagastiem ir kā ielūgums novada 
ļaudīm uz šiem svētkiem, kuru centrālie notikumi risināsies no 
1. līdz 5. jūnijam. 

Koncertā piedalījās kokļu ansamblis “Rasa” (vadītāja Inese 
Ābola), mūsdienu deju grupa “Aliens” (vadītāja Ināra Cakule), 
skolēnu deju kolektīvs (vadītāja Gunta Beķere), senioru deju 
kolektīvs “Atvasara” (vadītāja Maija Rijniece), jaunie aktieri 
un dziedošais jauniešu duets Ilze Rijniece  un Didzis Melderis. 

Kopbilde pirms mājupceļa.

Deja “Vīrietis labākajos gados” priecē igauņu skatītājus.

“Resgaļi” Vecpiebalgā.
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Kultūras nama speciāliste Aija Špure nedaudz iepazīstināja ar 
Madonas vēsturi un svarīgākajiem notikumiem šajos 90 gados. 
Koncerta laikā simbolisku ielūgumu uz svētkiem Sarkaņu pa-
gasta pārvaldes vadītājam Andrim Simtniekam nodeva Mado-
nas pilsētas pārvaldnieks Guntis Ķeveris. 

25. februārī skolēnu deju kolektīvs piedalījās koncertā Lu-
bānā.

27. februārī “Kalnagravās” viesojās Liezēres amatierteātris  
ar Annas Brigaderes lugu “Sievu kari ar Belcebulu”.

27. februārī jauniešu deju kolektīvs, kas sev devis  nosau-
kumu “Kalnagravas”, un viņu vadītāja Jeļena Rudzīte devās 
braucienā uz Liepāju, lai Olimpiskā centra Rožu zālē piedalī-
tos koncertā “Labi dejot savējiem”, kas ir kļuvis par tradīciju 
un tajā piedalās deju kolektīvi, kuru vadītāji 2012. gada vasa-
rā Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centrā saņēma 

sertifikātus par iegūto kvalifikāciju „Dejas vadīšanas menedž-
ments”. Tieši mācību procesā iegūtās zināšanas un kontakti ir 
mudinājuši absolventus radīt jaunu, ikgadēju tradīciju, kuras 
ietvaros ik gadu tiek organizēti „Latviešu deju skolas 6” absol-
ventu vadīto kolektīvu koncerti visās to pārstāvētajās pilsētās. 

Mūsu pagasta deju kolektīvam, kas dibināts pagājušā gada 
nogalē, šis bija liels pārbaudījums, jo koncertā piedalījās dau-
dzi Latvijas vadošie deju kolektīvi. Mūsējie turējās godam, par 
ko vislielākais prieks pašiem, un gandarījums pēc koncerta ir 
stimuls kolektīva tālākai darbībai.

 12. martā vokālais ansamblis “Rondo” Cesvaines vidus-
skolas aulā kuplināja Cesvaines kultūras nama dāmu deju gru-
pas “Kamenes” 15 gadu jubilejas koncertu.

12. martā  deju kolektīvs “Labākie gadi” Ērgļos piedalījās 
tradicionālajā jaunrades deju konkursā “Jautrā pastaliņa”, kur 
skatītājus priecēja ar vadītājas Daigas Madernieces jaunradīto 
deju. Koncerts bija arī kā Madonas deju apriņķa skate, kuru 
vērtēja žūrija. Mūsējo sniegums – ļoti labs. Skatē iegūta pirmā 
pakāpe, jaunrades deju konkursā – “Skatītāju simpātiju” balva, 
un neatkarīgā  skatītāju žūrija pasniedza arī savu balvu par deju 
“Kumeliņi, kumeliņi”.

Valdas K. teksts,  foto no tautas nama arhīva

Madoniešu koncerts un ielūgums sarkaniešiem.

”Kalnagravu”dejotāji Liepājas Olimpiskajā centrā.

Prieks par savu audzēkņu sniegumu kolektīva vadītājai 
Jeļenai Rudzītei (otrā no labās).
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Apsveikumi

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Iespiests SIA “Erante”, Madonā, Saieta lauk. 2.

Afiša

Sēru vēsts

Jeļenu  Ņikitinu un Valdi Sieciņu ar 
dēliņa Adriana piedzimšanu 

2015. gada 7. decembrī;
Svetlanu un Genādiju  Krivickus ar 

meitiņas Karlīnas piedzimšanu 
2015. gada 26. decembrī;

Sveicam nozīmīgās dzīves 
jubilejās janvāra, februāra un 

marta jubilārus!

Labam cilvēkam ir saule plaukstā,
ar viņu nesalst arī ziemā aukstā,
visapkārt darbi paveicas un zied,
kad cilvēks labs caur dzīvi iet.

18 gadi
Gints  Kreps  01.02.
Dairis  Svārpstons  11.03.
Vairis Skurulis  30.03.

50 gadi
Iveta  Škutāne  12.01. 
Dzintars  Jakobsons 16.01.
Dzintars  Akmentiņš 07.02.
Ivars  Šņucītis  22.02.
Ineta  Stučka  17.03.
Sandra  Bērziņa            27.03.
Tamāra  Piļpuka            27.03.

55 gadi
Andris  Mugurevičs 05.02.
Pēteris  Jēkabsons 09.02.
Ivars  Bondars  23.02.
Irēna  Boika  05.03.
Ināra  Apsīte  14.03.

60 gadi
Aivars  Vabulis        24.01.
Anna  Rimko        29.01.
Mārīte  Kubiļuse  17.02.
Josifs  Sapuns  02.03.
Andrejs  Levis  04.03.

65 gadi
Daina  Socka  31.01.
Dzintra  Andžāne  04.02. 
Ints  Ūdris  07.03.

70 gadi
Valija  Berģe  17.03.

75 gadi
Pēteris  Podiņš  01.02.
Ilona  Černooka  25.03.

80 gadi
Maija  Grāvīte  21.01.
Marija  Žuka         22.01.
Maija  Kalniņa  25.01.
Gunārs  Brūnis  14.03.

85 gadi
Elmārs  Skubiņš          07.03.

90 gadi
Ļvinka  Streļuka         14.03.

91 gads 
Lidija Lādīte        02.02.

100 gadi
Lilija  Tatjana  Kampe 16.01.

Uz mūžu mūžiem
Kāda dziesma irst…

Austra  Nagle
(08.11.1929.-13.12.2015.);

Gaida Vabule
(06.02.1933.-19.12.2015.);

Jānis Artūrs Szulgo
(07.09.1940.-11.01.2016.);

Velta Kļaviņa
(17.10.1948.-12.01.2016.);

Andris Bajārs 
(29.11.1960.-01.02.2016.);

Jānis Raize
 (19.10.1939.-07.02.2016.);

Inta Bleiva
(26.02.1944.-09.02.2016.). 

Jaundzimušie Sarkaņu pagastā 
Sveicam!

Pār mājas jumtu
Balts stārķis reiz laidās.
Cits citam jautāja,
Kas ir pie mums gaidās?

Elīnu un Andri Jubeļus ar dēliņa Everta 
piedzimšanu 2015. gada 30. decembrī;

Ilzi Greiziņu un Vilni Krēsliņu ar 
meitiņas Reičelas piedzimšanu  

2016. gada 2. janvārī;
Guntu Lazdiņu un Kasparu Trečaku ar 

meitiņas Santas piedzimšanu 
2016. gada 18. janvārī;

Aiviju Apsi un Zigmāru Elksnīti ar dēliņa 
Dzintara Adriana piedzimšanu 

2016. gada 28. janvārī;
Sindiju un Gati Ščuckus ar meitiņas 

Kristas piedzimšanu 
2016. gada 16. februārī.

“KALNAGRAVĀS” 
 9. aprīlī plkst. 22:00 

balle kopā ar grupu “Apvedceļš”
Ieejas maksa: 4,00 eiro, 

pēc 22:30 – 5,00 eiro
…………………………….

16. aprīlī plkst. 19:00  
deju kolektīvu sadancis 

“Ielūdz “LABĀKIE GADI””
Ieejas maksa – 2,00 eiro

……………………………..
23. aprīlī plkst. 22:00 

Lielās talkas ballīte kopā ar grupu 
“Brālīši”

Ieejas maksa – 4,00 eiro
Aprīļa jubilāriem  –  ieeja brīva


